⁵⁹³ WALEY, *Le città -repubblica dell'Italia medievale*, p. 116-118.

⁵⁹⁴ Statuti delle società del Popolo di Bologna, a cura di A. Gaudenzi, vol. II, p. 5-53.

⁵⁹⁵ *Statuti delle società del Popolo di Bologna*, a cura di A. Gaudenzi, vol. II, p. 26-28.

virginis beate Marie matris domini nostri Ihesu Christi, si legge nel tradizionale incipit alle rubriche connotate da una maggiore solennità, et quietam et pacificam unionem societatis et artis notarie, et totius civitatis Bononie, populi et comunis, sub hac forma predicta debeat Notariorum societas iuramenti vinculo reformari, quia quod animorum diversitas separat, virtus iuramenti confederat quod [...] est omnium rerum securitas, si parum et nitidum conservetur.

Il vincolo del giuramento, dunque, è per via di principio mezzo di unione di ciò che altrimenti permane scisso. E il giuramento come la promessa, sono gli unici mezzi che l'istituzione comunale riesce a mettere in gioco per vincolare i magnati: *quod animorum diversitas separat, virtus iuramenti confederat.*

Si possono trarre importanti informazioni riguardo la prassi del sodamento anche dalle rubriche delle normative statutarie corporative. Il fatto che anche esponenti del Popolo siano tenuti a versare una garanzia non è in alcun modo una novità. Il dispositivo promissorio è, infatti, ampiamente contemplato non solo per i magnati così come si può rilevare negli statuti del Popolo di XIII secolo.

La prassi di fornire una garanzia, come è noto e già ricordato in questa sede, riguardava numerosi uffici e numerosi ambiti della vita associata. Devono fornire garanzia di svolgere correttamente e legalmente il proprio ufficio i nunzi⁵⁹⁶, così come i custodi delle carceri devono versare una cauzione, *dare securitatem*, nel momento in cui non siano allibrati negli estimi del Comune⁵⁹⁷. In generale deve fornire una garanzia ogni ufficiale del comune che, una volta eletto o incaricato, riceverà uno “stipendio” superiore alle cinque lire⁵⁹⁸.

⁵⁹⁶ Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267, vol. III, libro X, rubrica XXXIII, p. 94. *De securitate a nunciis acciepienda. Item statuimus ita quod nuncii comunis quod si apparuerint procuratoribus quod non habebant xxv. lib. bon. qui vel quod non prestiterit securitatem comuni xxv. lib. bon., et qui non fuerit habitator huius civitatis a v. annis citra continue, ut supra dictum est, C. sol. bon. ei auferrat pro banno; medietas cuius sit accusantis et alia comunis; et alio officio expellatur.*

⁵⁹⁷ Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267, vol. III, libro X, rubrica LXXIV, p. 168. *De electione custodum carceris Ordinamus quod quatuor boni et probi homines et fide digni elligantur ad brevia per quarteria, qui habeant in bonis immobilibus quilibet CC. libr. bon. vel det securitatem CC. libr. bon., qui per sex menses debeant superesse carceri comunis, et custodire ipsam et captos et captivos carceris, et omni die post vespas numerare et videre. Feudum autem eorum sit vigintiquinque libr. bon. pro quolibet, sed nichil accipiant vel precipiant vel habere possint a captis vel ab aliis occasione sui officii; et omnes debeant et de nocte ibi in domo carceris pro eo custodiendo stare et non vagare et semper ad minus debeant esse duo eorum.*